
（単位　：　円）

1
300,000

11,887,500 12,187,500
2

20,808,000
7,749,000
2,644,000

22,148,000
962,100
252,000

4,705,061
212,300 59,480,461

3
6,403

107,800 114,203
経常収益計 71,782,164

1
（１）人件費

4,996,000
4,996,000

(2)その他経費
16,433,955
4,712,550
1,887,499
5,961,050
3,377,286
2,296,296
1,393,650
1,091,912
1,939,132

349,104
39,442,434

事業費計 44,438,434
2 管理費

(1)人件費
12,520,324
15,544,595

420,000
4,184,406

464,668
999,360

34,133,353
(2)その他経費

476,953
2,370,418

783,189
177,576
247,626
644,940

18,849,600
3,217,867

賃借料 374,880
835,600

3,353,991
235,620

その他管理費 1,226,426
32,794,686

管理費計 66,928,039
経常費用計 111,366,473

当期経常増減額 △ 39,584,309
当期正味財産増減額 △ 39,584,309

433,572,770
393,988,461

租税公課
減価償却費
長期前払費用償却

その他経費計

前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

会議費
水道光熱費
消耗品費
事務所賃借料
支払手数料

福利厚生費
通勤費
人件費計

印刷費
旅費交通費
通信費

雑費
その他経費計

役員報酬
給料手当
退職金
法定福利費

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ関連費
教本仕入・贈呈費
広告宣伝費
印刷費・認定証等作成費
通信費
旅費交通費

給料・手当
人件費計

外注費
支払報酬
会場費

ｾﾐﾅｰﾙｰﾑ事業収益
その他収益

受取利息
雑収益

Ⅱ　経常費用
事業費

2級資格事業収益
1級資格事業収益
認定校事業収益
研修事業収益
広報活動事業収益
出版事業収益

Ⅰ　経常収益
受取入会金・会費

受取入会金
受取会費

事業収益
3級資格事業収益

令和4年度　　　活動計算書
令和4年4月1日　から　令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 日本ﾌｰﾄﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ協会

科 目 金 額



科 目 金 額 科 目 金 額

【 流 動 資 産 】 【364,515,204】 【 流 動 負 債 】 【16,897,719】

現 金 及 び 預 金 360,170,557 未 払 金 6,981,519

商 品 264,495 前 受 金 9,807,000

立 替 金 65,824 預 り 金 109,200

前 払 費 用 1,613,500

未 収 入 金 2,400,828

【 固 定 資 産 】 【46,370,976】

（ 有 形 固 定 資 産 ） (33,434,276)

建 物 22,147,176

附 属 設 備 8,489,490

工 具 器 具 備 品 2,797,610

（ 無 形 固 定 資 産 ） (2,869,895) 負 債 合 計 16,897,719

ソ フ ト ウ ェ ア 2,793,455

電 話 加 入 権 76,440 【 正 味 財 産 】 【393,988,461】

（ 投 資 等 ） (10,066,805) 前期繰越正味財産 433,572,770

保 証 金 9,615,200 当期正味財産増減額 △ 39,584,309

長 期 前 払 費 用 451,605 正 味 財 産 合 計 393,988,461

資 産 合 計 410,886,180 負債・正味財産合計 410,886,180

正 味 財 産 の 部

令和4年度　　　貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 日本ﾌｰﾄﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ協会

（単位：円）

資 産 の 部 負 債 の 部



１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準
協議会)によっている。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均法による原価法により評価している。

(2)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産　…　定率法（ただし、建物及び附属設備は定額法）
無形固定資産　…　定額法

(3)消費税の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３．固定資産の増減内訳 (単位：円）
科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
建物 23,968,531 0 0 23,968,531 1,821,355 22,147,176
附属設備 12,004,187 0 0 12,004,187 3,514,697 8,489,490
工具器具備品 15,307,863 0 0 15,307,863 13,843,514 2,797,610

無形固定資産
ソフトウェア 3,487,660 203,500 0 3,691,160 897,705 2,793,455

合　計 54,768,241 203,500 0 54,971,741 20,077,271 36,227,731

計算書類の注記

２．事業別損益の状況 (単位：円）

3級資格事業 2級資格事業 1級資格事業 認定校事業 研修事業 広報活動事業

Ⅰ　経常収益

１　受取入会金・会費

２　事業収益 20,808,000 7,749,000 2,644,000 22,148,000 962,100 252,000

３　その他収益

経常収益計 20,808,000 7,749,000 2,644,000 22,148,000 962,100 252,000

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費 1,073,000 809,000 1,048,000 605,000 550,000 465,000

(2)その他経費 5,197,105 4,051,839 2,392,327 2,429,178 2,445,026 17,919,122

事業費計 6,270,105 4,860,839 3,440,327 3,034,178 2,995,026 18,384,122

２　管理費

(1)人件費

(2)その他経費

管理費計 0 0 0 0 0 0

経常費用計 6,270,105 4,860,839 3,440,327 3,034,178 2,995,026 18,384,122

当期経常増減額 14,537,895 2,888,161 △ 796,327 19,113,822 △ 2,032,926 △ 18,132,122

当期正味財産増減額 14,537,895 2,888,161 △ 796,327 19,113,822 △ 2,032,926 △ 18,132,122

事業部門計 管理部門 合計
出版事業 ｾﾐﾅｰﾙｰﾑ事業

Ⅰ　経常収益

１　受取入会金・会費 12,187,500 12,187,500

２　事業収益 4,705,061 212,300 59,480,461 59,480,461

３　その他収益 114,203 114,203

経常収益計 4,705,061 212,300 59,480,461 12,301,703 71,782,164

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費 358,000 88,000 4,996,000 4,996,000

(2)その他経費 4,928,528 79,309 39,442,434 39,442,434

事業費計 5,286,528 167,309 44,438,434 44,438,434

２　管理費

(1)人件費 34,133,353 34,133,353

(2)その他経費 32,794,686 32,794,686

管理費計 0 0 0 66,928,039 66,928,039

経常費用計 5,286,528 167,309 44,438,434 66,928,039 111,366,473

当期経常増減額 △ 581,467 44,991 15,042,027 △ 54,626,336 △ 39,584,309

当期正味財産増減額 △ 581,467 44,991 15,042,027 △ 54,626,336 △ 39,584,309

科　目

科　目

事業部門



項 目

資産の部

Ⅰ流動資産

1.現金 59,300

2.普通預金 39,758,523

三菱ＵＦＪ銀行　飯田橋支店 10,135,687

三菱ＵＦＪ銀行　飯田橋支店　 3,359,848

三菱ＵＦＪ銀行　飯田橋支店　 2,866,575

三菱ＵＦＪ銀行　飯田橋支店　 2,313,007

みずほ銀行　飯田橋支店 12,915,269

三井住友銀行　飯田橋支店 3,481,665

三井住友銀行　飯田橋支店 1,563,093

ゆうちょ銀行 648,816

ゆうちょ銀行 697,104

ゆうちょ銀行 1,565,780

商工組合中央金庫　本店営業部 210,280

りそな銀行　本郷支店 1,399

3.定期預金 320,352,734

ゆうちょ銀行 10,004,659

三菱ＵＦＪ銀行　飯田橋支店 75,102,335

みずほ銀行　飯田橋支店 75,090,800

商工組合中央金庫　本店営業部 40,008,140

りそな銀行　本郷支店 60,073,400

三井住友銀行　飯田橋支店 60,073,400

4.商品 264,495

3級用語集　67冊 176,880

2級教本     33冊 87,615

5.立替金 65,824

6.前払費用 1,613,500

4月分家賃 1,570,800

来年度実施試験経費 42,700

7.未収入金 2,400,828

卒業認定料　：　　196名分　 1,176,000

3級教本(390冊) 1,158,300

2級教本(21冊) 66,528

流動資産合計 364,515,204

令和4年度　　　財産目録

令和5年3月31日現在

（単位：円）

金 額

特定非営利活動法人 日本ﾌｰﾄﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ協会



項 目

令和4年度　　　財産目録

令和5年3月31日現在

（単位：円）

金 額

特定非営利活動法人 日本ﾌｰﾄﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ協会

Ⅱ固定資産

　1.建物 22,147,176

　2.附属設備 8,489,490

　3.工具器具備品 2,797,610

　4.ソフトウェア 2,793,455

　5.電話加入権 76,440

03-5805-1981　　1本 76,440

　6.保証金

事務所保証金(東洋ﾌﾟﾛﾊﾟﾃｨ㈱) 9,615,200

　7.長期前払費用

事務所保証委託料(SFﾋﾞﾙｻﾎﾟｰﾄ㈱) 451,605

固定資産合計 46,370,976

資産の部合計 410,886,180



項 目

負債の部

Ⅰ流動負債

　1.未払金 6,981,519

ジャーナル製作費

ｲ ﾏ ｰ ｼ ﾞ ｭ ㈱ ： 153 号 2,271,500

原 稿 料 等 ： 153 号 130,000

テキスト

柴田書店 1,539,120

その他

理事報酬・日当・交通費等 1,190,284

㈱クレッシェント 1,002,100

日本郵便㈱ 120,703

㈱日興商会 他10件 727,812

　2.前受金 9,807,000

正会員年会費(2023年度～）

15,000×581名+2,000円 8,717,000

法人会員年会費(2022年度）

30,000×18社 540,000

認定校年会費（2022年度）
100,000×5校、50,000×1校 550,000

　3.預り金 109,200

住民税 109,200

流動負債合計 16,897,719

負債の部合計 16,897,719

正味財産 393,988,461

負債・正味財産合計 410,886,180

（単位：円）

金 額

令和4年度　　　財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 日本ﾌｰﾄﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ協会


